lo que era, sus deseos resultaban mucho menos crueles,—es una mezcla de deleite

físico sin duda, y de inclinación moral, de delicada galantería, de aprecio y de en-

772 APÉNDICES

tusiasmo, y quien le inspiraba sentimientos tales, una belleza tranquila, modesta

y llena de dignidad y de dulzura. Preciso es sin embargo no olvidar que este poe-

ta, el más casto y aun el más cristiano entre los poetas musulmanes, no era un
árabe de pura sangre: biznieto de un español cristiano, no había enteramente per-

dido la manera de pensar y de sentir, propia de la raza de que procedía. Á gala

tenían renegar de su origen los españoles arabizados; á gala el invocar á Mahoma
en vez de invocar á Jesucristo, y perseguir á sus antiguos correligionarios con sus

sarcasmos; pero en el fondo de su corazón quedaba siempre alguna cosa de puro,

de delicado y de espiritual, que no era en modo alguno árabe.»

(DozY — Histoire des musulmans d'Espagne, t. III, págs. 341 á 350)

II

Donación que don Sancho II de Portugal hizo de Ayamonte á favor de la

Orden militar de Santiago

(Torre do Tombo.—Libro das O'des militares, fol. 173 )

1240

IN nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen.—Notum sit ómnibus has

litteras inspecturis, quod ego Sancius Secundus, Dei gratia Portugaliae Rex, de

mea bona et libera volúntate, et de consensu et auctoritate meorum procerum et

magnatum, et pro multo bono seruitio quod mihi fecerunt D. Pelagius Corrigia

Commendator de Alcafar, et fratres eiusdem Ordinis militiae S. lacobi, et pro re-

medio animae meae, et praedecessorum meorum, do et concedo eis, et Ordini

militiae S. lacobi, omnibusque suecesoribus eorum in perpetuum Castellum meum
de Ayamonte cum istis terminis, scilicet, quod termini praedicti Castelli iuntent

se cum terminis de Mertola, et de Cázala (i), et contra Geuoleyóm (2), et contra

Olua (3), et contra Saliez (4) diuidantur termini praedicti Castelli per Odael et

cum ómnibus suis pertinentiis, et cum ingressibus et egressibus suis, tam per

mare, quam per terram, et cum omni iure Regali quod ibi habeo et habere debeo,

(1) Cartaya.

(2) Gibraleón.

<3) Huelva.

(4) Saltes.
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vt dicti Commendator et fratres me diligant et quaerant mihi bené sicut domino

naturali, et habeant ipsum Castellum pasificc et quiete, et possideant illud iure

haereditario in aeternum etc.

( Brandao :—A/onarc/iza lusitana, Parte IV.* fol. 275 vto.)

III

Privilegio otorgado por don Alfonso X á la villa de Niebla, concediéndole el